*Musæpias*, a quibus antea procul abesse jubebatur. Neque sane de iis, aut promiscue disputare, aut coram profanis hominibus disserere, maiores nostri solebant. Testis est Theodor. (1) in Eran. Nam illa religiosius atque adeo timidius tractanda esse sentiebant: et quossum aliqui res evaderet, longe propriebant. Itaque licet, cum accusarentur eorum omnes, magna causa esse videbatur, cur exponere deberent quidquid in iis ageretur; tamen de mysteriis nihil dicunt in foro, neque de iis cum adversariis aut contendunt aut litigant.

Atque hæc quidem bactenus breviter præmonere visum fuit, ut ad Octavii Minuciani lectionem viam veluti præmunirem, quæ et Christianarum antiquitatum memoriam nobis commendet, et ad eam renovandam nos excitet, qui et aliqui Romanas tanto studio persequimur. Atque utinam qui Romæ sunt docti homines, et nullum non etiam lapidem revolvunt, nullumque non in ipsis lapidibus litteram observant, ut antiquæ reipublicæ aliquid eruant: veteris quoque Ecclesiæ monimenta ( quibus eadem urbs abundat ) colligerent, pluresque, qui in ea et vixerunt, et sepulti sunt, Minucios excitarent. Satis jam, satis est novorum de Religione libellorum. Veteribus potius in lucem revocandis hujus generis reliquiis operam demus: et simus aliquando doctæ antiquitatis potius, quam inanis novitatis studiosi: majorumque nostrorum imagines et intueamur, et aliis, ne novi homines esse forte videamur, ostenteamus. Neque tamen, et si eadem eorum religio animusque idem fuerit, eadem quoque semper facies fuit, idemque status. Non enim semper vexati abjectique jacuerunt, neque tam aut ingrati aut inepti fuerunt, ut optimo jure optimaque conditione esse recusarint, cum hoc iis licuit per principes Christianos: neque tam fatui, ut hoc beneficio non uterentur: neque tam iniqui, ut, si quid in suis imperatoribus desiderarent, paganorum ( ut loquimur ) tyrannorum loco eos haberent: neque tam morosi, ut publicæ tranquillitati nihil quidquam condonarent. Loquor de iis, qui non fuerunt degeneres. Sed liberæ Ecclesiæ splendorem non vidit Minucius: servientis modo squalorem vidi. Nostrum vero est, utrumque statum, et utriusque temporis conditionem recte considerare atque discernere: et hoc externæ, ut ita loquar, formæ temporumque discrimen prudenter observare, ut et antiquitatis memoria, et majorum nostrorum exemplis recte utamur. Hic enim et

(1) Theodoretus, Cyrenensis episcopus, in Dialogis, quibus *Eranistæ* nomen dat, Dialogo 2, pag. 159. ed. Lips. ita Oribodoxum inducit *Eranistæ*, de S. Eucharistia interroganti, respondentem: « καὶ σαρκὸς αἵτιος γέρων ἀμυνόντος παρεῖται. Non decet aperie loqui: fortassis adhuc mysteriis nondum initiati. Retinet *Eranistes*: αἰνεγματώδες ή ἀπόχρονος λόγος. Proponatur ergo in forma cænigialis responsio. »